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Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

(t11-LoY7

NE bazd te dispozitave td nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit nr. 05/L-031 p6r Proceduren e pergjithshme
Administrative (Gazeta Zyrtarc e RepublikEs sE Kosovesnr.20l2l qershor 2016),nenit 18. paragrafi 3 te Ligiit
nr. 04lL-110 te Ndertimit (Gazeta Zyrtare e Republikds se Kosoves nr. 18/03 korrik 2Ol2), nenit 13,
nenparagraft 4.1 tE Udh€zimit administrativ nr. 0612017 plr p0rcaktimin e procedurave per pergatiden dhe
shqyrtimin e kdrkesave pEr kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje rr€nimi pdr kategorine e I-re dhe II- te,
tE nd€rtimeve dhe Rregullores per proceduren e nd6rtimit te objekteve me karakter t€ perkohsh6m nd pronat e
personave fizike dhe juridik, Nr. 0l . nr. 1 10-288305, me 31.12.2014 duke vendosur sipas kerkeses me nr. 05-
350103-243643119 dt. 03.10.2019 tC Enver G6rbeshi, Rr.Leka i Madh- Prishtine, pdr riaplikim, perkatesisht
rihapjen e procedures administrative te p6rfunduarme Vendimin 05 nr.350102-106751/19 dt.10.05.2019 per
refuzimin e kerkeses per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit nddrtimor p6r
ndertimin e auto larjes, me karakter te perkohshem, nE kuader tE Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona
Perendim", Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se PrishtinEs, ne procedurd administrative me dt.16.01.2020
merr k€t6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMoRE

I. I CAKTOHEN KUSHTET NDIIRTIMORE pronarit Enver Gerbeshi, Rr.Leka i Madh- Prishtine nga
Prishtina, sipas kerkesds per riaplikim, pdrkatesisht rihapjen e procedur6s administrative td perfunduar me
Vendimin 05 nr.350/02-106751119 dt.10.05.2019 per refuzimin e kErkeses per hartimin e dokumentacionit
nd6rtimor pdr nd€rtimin e nd6rtes€s sE p6rkohshme - auto larje, me etazhitet P+0, n6 kuader t€ parceles
kadastrale me nr. 421-2 Zona Kadastrale Qagllavic6 nE kuad€r td Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona
PerEndim".

II. Lokacioni, i parceles kadastrale te lartcekur, per tE cilin caktohen kushtet ndertimore, glendet ne kuader te
Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Perdndim", i miratuar me Vendimin e Komunes sE Prishtinds 01 nr.
35-186850 dt. 02.10.2013, dhe sipas ketij plani kjo parcelC gjendet ne kuadcr te bllokut urban H, perkatdsisht
parceles nd6rtimore H-1, H-3, H-5, e destinuar pEr nddrtim te mesdm. Lidhur me ketd dhe me parametrat e
nd6rtimit nga ky plan, pronari eshte informuar me "Informim nga Plani Rregullues "Prishtina e Re-Zona
Perdndim", permes sistemit online.
Kushtet Nddrtimore pdr ndertimin e lokalit afarist me karakter t€ pdrkohshdm te lartdcekur caktohen bazuar n6
"Rregullore p6r Procedur6n e Nddrtimit te Objekteve me Karakter td Perkohshem n€ Pronat e Personave Fizik€
dhe Juridik" 01.nr. I l0-288305 dt.31.12.2014.

III. Gjendja ekzistuese
. Parcela kadastrale nr.00421-2 ka sip6rfaqe prej 8,628m2, ka form6 te rregullt, e drejta pronesore-juridike

eshtd private (nd baz€ td kopjes sd planit dhe gertifikates mbi t€ drejtat e pron€s se paluajtshme), 6shte
tok€ e panddrtuar urbane por me infrastrukturd: rrug6, uj€sjelles, kanalizim dhe elektrike .

. Terreni 6shte i rrafshte;

. Parcela kadastrale ka qasje ne rrugdn ekzistuese.

. Parcela per t€ cil6n caktohen k€to kushte tE nd6rtimit esht6 e zbrazdt dhe nuk ka ndertese te nddrtuar nd
te.

. Ne diameter prej 50 m' ka nd6rtesa te ndErtuara dhe destinimi i tyre eshte afarist dhe banimor.

. Parcela kadastrale e lartecekur gjendet nd kuad€r te bllokut urban H-l, H-3, H-5 te Planit Rregullues
"Prishtina e Re-Zona Perdndim".

IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektit ideor, per rregullimin e
hapesires dhe realizimin - nddrtimin e lokalit afarist me karakter td pdrkohshdm, jane:

@



. Organizimi me qasje nd kuaddr te parcelEs kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i nd6rteses,
n€ raport me vijen rregulluese dhe atE nd€rtimore, distanca e ndertes€s nga kufiri i parcelave, si dhe
kushtet tjera p6r rregullimin e hapdsirds, tE jend nE t€r6si sipas prezantimit grafik t€ pdrshkruar n€
Planin e lokacionit, bashkengjitur kdtij vendimi p6r caktimin e kushteve nddrtimore;

o Destinimi i shfrytezimit tc nd6rtes€s €shtd lokal afarist, sipas projektit konceptualte prezantuar -Auto
Larje.

. Distanca nd mes tE vij6s rregulluese dhe asaj nddrtimore t€ jetd min 5.00 m
o Shfrytezimi i parcelEs sipas gjendjes rregullores duhet tE jetE max.4\oh ndersa propozimi i pal6s 6shte

23Yo. (sipas propozimit pdr ndarje t€ parcel€s eshtd: 908.9m2 + 209.3m2 siperfoqja e propozuar e
nddrtesds),

o Etazhiteti i lejuar eshte P+0;
o Kota e nivelit te p€rdhesds nga niveli i trotuarit mund td jetE max.30 cm;
o NE kuaddr td parcel€s td parashihen vendeparkingie nd bazl tE standardeve p6r veprimtarin6 pErkatEse.
. Shfryt€zimi i nentok€s p6r bodrum nuk lejohet;
o Bazamenti i objektit - themelet, mund te jen€ nga betoni i armuar.
. Objekti me karakter t€ pdrkohshdm duhet te nd€rtohen nga materialet montuese dhe lehte demontuese

si; hekuri, druri, plastika apo edhe ndonje material i ngjashem;
. Nuk lejohen elemente tE muratuara dhe nga betoni p6r nddrtimin e objekeve;
. Distanca e nd€rtesave nga kufiri i parcelEs fqinje sipas Planit Zhvillimor Urban eshte 0.50-0.75h. Kjo

distanc€ mund te zvoglohet me p€lqim td pronareve t€ parcelave fqinje.
. Zgidhja e kulmit duhet tE projektohet dhe td ekzekutohet ashtu qe uji i strehdve duhet tE pikoje brenda

parcelEs kadastrale;
. Sip6rfaqia gielberuese, nE kuad6r te parcelEs sE planifikuar pEr ndertim eshte 40%.
. Nd kuaddr te parcelEs td planifikohet hapja e nje pusi, pasi qd destinimi i objektit esht€ autolarje.
o Ne kuadEr td parceles te parashihet hapesira p6r vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, tE jete me materiale

bashk€kohore dhe me masa tE efigiencEs sE energjis€, dhe ti p6rshtatet destinimit td nd6rtesave t€
planifikuara;

V. Kycia nE infrastruktur6 - marrja e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim nga
kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim te vendeve per kygje nd
rrjetet pdrkatdse, dor6zuar vegantE nE CD, me permbajtje si n€ vijim:
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
. Informatdn mbi lokacionin-adresa e saktd e hap€sirds nd€rtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikatdn e njesis€ kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 pdrbdrdse e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen nd ortofoto

tE lokacionit me hapdsir6n nd€rtuese;
. P6rshkrimin teknik tE objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

KyEja nd infrastrukturd p6r ngrohje qendrore tE b€het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€ kushteve
detale dhe pdlqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, td hartohet nga ekipi me pdrgatitje t€ lartd profesionale dhe
me kualifikime pdrkat€se pdr secilEn fazltd projektit, duke u bazuar nE kushtet nd6rtimore td caktuara nE piken
IV., projekt propozimin e prezantuar, norTnave teknike per siguri ngailani si dhe norrnave dhe standardeve
tjera pdr projektim tE k6saj kategorie tE nddrtesave, td dorezohet nE tre (3) kopje tE shtypura, dhe nje (1)
digjitale dhe tE p€rmbaj6:

o Lokacionin e parcel€s ndertimore nE kuaddr tE zones;
. Planin e situacionit tE gjere, nE diameter prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhe td planifikuara, nd

pdrpjes6 1:500 apo I :1000, punuar nd bazE t€ incizimit gjeodezik td parcelds nd6rtimore me rrethine,
si dhe me pozicionim te nddrtesds sE projektuar dhe infrastruktur6s rrugore, nd sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01;

. Planin e situacionit td parcelEs, ne p€rpjesd 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shdnuara, horizontale
dhe vertikale-kuota td lartdsisE dhe me pozicionim tE ndErteses nd sistemin koordinativ KosovaREFOl,
duke perfshird edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve dhe hyrjeve nE pErdhes€, me kuota
td shdnuara, relative dhe absolute;

o Td gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nE perpjese 1:100, per nddrtes6n e projektuar, duke
pdrfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve nd pErdhes6 , me kuota te shdnuara, relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e nd6rtimit, tridimensonale - perspektivC;



Planin me vendin e qasjes nd ujdsjelles dhe kanalizim, ne perpjesd 1 :100;
Planin me vendin e qasjes ne furnizim me energji elektrike nd p€rpjes6 1:100;
Pershkrimin teknik tE pundve nd6rtimore;
Paramasdn dhe parallogarin6 e pundve nddrtimore dhe nd6rtimore zejtare;
Detajet karakteristike dhe tE nevojshme, nd p6rpjesd 1:5,1:10 apo l:20;
Situacionin me pErshkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurisd nE vend nd6rtim";
Masat propozuese per fiziken ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;
Deklarat€n e projektuesit p6r fazat e nevojshme
Leja mjedisore komunale.
P6lqimin pEr qasje deri nd rrugen publike.

VII. Me rastin e aplikimit p6r leje nd6rtimore, pronari duhet tE sigurojE:
o Deklaratdn, se me shfuqizimin e lejes sd ndertimit nga organi kompetent per ndertim i Komunds,

objektin me karakter t€ perkohsh6m do ta largoj nE afat prej 8 (tete) ditesh, me mjete vetanake'-
deklarata e vertetuar te noteri,

o NE baz6 tE Urdh6res6s pdr kufizimin e shfryt6zimit tE uiit tE piish6m, nsa Kryetari i Komun6s dt.
15.01.2014. neni 2. nuk leion asni€ person fizikliuridik tE shfryt6zoi6 uiin e piish6m. p6r larien e
automieteve. andai. nE kErkes6n p6r leie nd6rtimore. k6sai Dreitorie duhet t'i prezantoni
zeiidhie alternative p6r furnizim me ui€.

VIII. Dokumentacioni nd€rtimor pdr Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me pErgatitje te larte
profesionale dhe kualifikim pdrkates, dhe aplikimi te bdhet nE Drejtorind e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
te Qendrueshem. Njdkohesisht me aplikimin pdr leje nddrtimore, dokumentacioni i pErgatitur duhet te permbaje:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje nd forme te shkruar dhe njd (l) ne forme
elektronike;

o Certifikatdn p€r regjistrimin e biznesit;
o CertifikatEn e njesis6 kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontrat€n per shfryt6zimin e parcelEs, nese parcela nuk Eshte pronE e aplikuesit.

IX. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tokEs bujqdsore - meqendse parcela kadastrale nr.
00421-2 Z.K Qagllavice, n€ bazE tE gertifikatds se njesisE kadastrale, esht€ e evidentuar me lloj tE shfrytezimit
td parceles-Ar6 e klases "4", k6rkohet qE paraprakisht te b€het pagesa e kompensimit per nd6rrimin e destinimit
t€ tok0s bujq6sore nd tok6 nddrtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 tc Ligiit nr.02lL-26 pEr Tok6n Bujqesore
dhe nenit 8, 9 dhe 14 tE Udhezimit Administrativ te MBPZHRNT. 4112006, pdr nderrimin e destinimit te tok6s
bujqesore, qe e rregullojn6 k€te fush6.

Siptlrfaqja e tokds bujqesore, tE ciles do ti nddrrohet destinimi, do t€ p€rcaktohet bazuar nE sipdrfaqen qE

do td nd6rtohet nd6rtesa, sipas Planit te situacionit - "zgiidhja urbane". Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke
ndErtimore, nE regjistrin kadastral, pas realizimit te pagesds se kompensimit p€r ndErrimin e destinimit td tokes
bujqesore,

Ky kompensim - pagese do tE realizohet nE Drejtorine e Kadastrit te Komun6s se Prishtin6s, ne fazdn e
zhvillimit te procedurEs administrative per marrjen e lejes ndErtimore.

X. Marr6veshjap6rinfrastrukturE-bazuarnEnenin Z:_l'rLig1itNr.04/L-ll0perNd6rtimdheneneninl0
dhe 11 t€ "Rregullore mbi Taks6n administrative per dhdnien e lejes se nddrtimit dhe Tarifen per rregullimin
e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave e Komunds se Prishtines, td vler6soje njd ngarkese p6r tE rimbursuar koston p€r
krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur6s, dhe td arrije marreveshje pdr infrastruktur€
me pronarin. Me aplikacionin per leje ndertimore tE dorezohet dokumentacioni i nevojsh6m, ne dosje td
vegantd, i cili p6rmes aktit percjellEs, do te procedohet, nga kjo drejtori, nE kompetencd td Drejtorise sE

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave td Komun6s sd Prishtines, ptlr arritjen e kEsaj
marrevestrjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet te p6rmbaje:

. Ddshmind mbi pronEsind pdr parcelEn kadastrale/certifikatdn e nj6sis6 kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

. Vendimi pEr caktimin e kushteve nddrtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, td ldshuar nga kjo
drejtori;

o Autorizimin per pdrfaqesim (n6se dshte prezantuar ne kerkesdn e lejes ndertimore);
r Kopjen e leternjoftimit te aplikuesit.
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XI. Pagesa e taks6s administrative p6r dh6nien e lejes sE ndertimit, do te realizohet sipas "Rregullores mbi
Taks€n Administrative pEr dhEnien e lejes sE ndertimit dhe Tarifen pdr rregullimin e infrastrukturds"
01Nr.434l01-0094474/17 dt.24.04.2017 dhebazuar ne dokumentacionin ndertimor/projektin ideor, si pjesd
pdrberese e kerkesds p6r leje nddrtimore. Pagesa e taksEs dhe tarifes, sipas kEtij paragrafr,do te realizohet sipas
afatit kohor tE p6rcaktuar nd paragrafin 4 tE nenit I 6 te UA t6 MMPH-sE Nr.06/20 I 7 dt.23.05 .201 7, pas marrjes
sd konfirmimit pdr pagese.

XII. Vlefshmdria e vendimit pdr caktimin e kushteve nddrtimore do tE jet€ nje (1) vit, me mund€si te vazhdimit
p€r njd (1) vit tjet6r. nd rastet kur nuk ka ndEmrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapesinor,
dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshm€ris6.

Arsyetim

Aplikuesi Enver G6rbeshi nga Prishtina, me k6rkesen nr. 05-350/03-243643/19 dt. 03.10.2019 i eshte
drejtuar Drejtorisd sE Urbanizmit tE Komun6s se Prishtin€s, p6r caktimin e kushteve nd€rtimore p6r hartimin
e dokumentacionit nd€rtimor p€r nddrtimin e nddrtes6s se p6rkohshme - auto larje, me etazhitet P+0, n6
lokacionin e p6rshkruar nd piken I. t€ dispozitivit te k6tyre Kushteve ndertimore.

Bashkangjitur me k€rkes6, pronari ka prezantuar:
- Kopjen e planit td parcel€s kadastrale nr.00427-2, e evidentuar nd gertifikat6n e nj€sise kadastrale P-

7 191 407 5-00421 -2 zona kadastrale Qagllavic6,
- Projektin konceptual per kushte ndertimore punuar nga N.P. "Kosova Projekt Construction",
- Kopjen e dokumentit tE identifikimit te pronarit,
- Vdrtetimin e tatimit n€ pron6 nr.106643/19 dt.10.05.2019, n€ emer tE Enver Gdrbeshi,
- Ingizimin Gjeodezik tC punuar nga gieodeti i licencuar GEzim Halili me num6r td licences nr.l49,
- Informim nga Plani rregullues "Prishtina e Re-Zona PerEndim", ldshuar nga DPSZHQ me nr. Ref.2157

dt.28.03.201 9, p€rmes sistemit online,
- Vendimi nga Ministria e Infrastrukturds dhe Transportit me nr.ref.9572l20l9 dt.03.09.2019,
- Deklarata nd emer td Mustafle Syla me nr.ref. LRP nr.3953nAl9.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin€s, pas shqyrtimit te kesaj k6rkese, ka konstatuar
se propozimi pdr kushte nddrtimore 6shte konform kritereve td "Rregullores p6r ProcedurEn e Ndertimit t6
Objekteve me Karakter te P6rkohshem nE Pronat e Personave Fizike dhe Juridik" 0l.nr. 110-288305
dt.31.12.2014 dhe sipas nenit l8 te Ligiit td Ndcrtimitnr.04lL-t10 dt. 31 .05.2012, nenit 10,11,12 dhe 13 te
Udhezimit Administrativ nr.0612017 p€r pErcaktimin e procedurave pdr dor6zimin dhe shqyrtimin e k€rkesave
p6r kushte nddrtimore si dhe leje nddrtimore, jand prezantuar tE gjitha dokumentet e nevojshme dhe €sht€
pdrfunduar procedura e njoftimit publik. Ky njoftim publik, sipas rregullativ6s ligjore, ka q6ndruar pesd (5)
dite ne lokacionin nE fial6 (prej 12. 1 I .2019 deri me 16.11 .2019). Meqen6se ne kete Drejtori nuk Esht6 pranuar
ndonje vdrejtje apo sugjerim eshte vazhduar me procedurdn per caktimin e Kushteve ndertimore sipas k6tij
Vendimi.

Ky organ, pas shqyrtimit te kerkeses dhe provave tjera td bashkangiitura, identifikimit te gjendjes faktike
te lokacionit n€ terren, konsultimit tC dokumenteve tE planifikimit hap6sinore per hapesiren ku gjendet
lokacioni si dhe td rregullativds ligjore nga l6mi i nddrtimit dhe asaj nga l6mi i procedur€s sE p€rgjithshme
administrative, konstatoi se jan€ plot€suar tE gjitha kriteret e parapara ligjore p6r caktimin e kdtyre Kushteve
Nd6rtimore sipas k€tij Vendimi.
Shtojc6: Plani i situacionit

Udh6zimi juridik: Pala e pak€naqur me kdtd vendim, me ankesd mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditEsh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dordzim te ketij Vendimi. Bazuar ne vleresimin nga
kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ p6rcillet te organi epror - MMpH-ja.

I d6rgohet: Kdrkuesit, kesaj Drejtorie, nC dosje tE ldndds dhe QendrEs per shdrbim me qytetar€.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIIS ST
05 Nr. 350-103-243643119 dt. 16.01.2020

u.d Udl
M
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Zyrtari,




	doc_20200205_0001
	202002050836

